Дело № 1-314/2020 (№ 14240281)

УИД: 42RS0015-01-2020-001553-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 июля 2020 года г.Новокузнецк

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Шигильдеевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Петровой А.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Новокузнецка Кемеровской области Петрова Р.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Давиденко А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 (обезличено) не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее октября 2013 года умышленно, из корыстных побуждений, принял решение на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору со (обвиняемый№4) и (обвиняемый№6) на совершение хищения денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в отправке указанной организации не заказной продукции, выдавая ее за лом черных металлов, в железнодорожных вагонах, следующих от поставщика (организация №2), в соответствии с договорами поставок. При этом ФИО1 не был осведомлен о том, что (обвиняемый№2) в свою очередь вступил в предварительный сговор с (обвиняемый№1), (обвиняемый№4), (обвиняемый№3), (обвиняемый№5) – сотрудниками и должностными лицами организаций, связанных договорными отношениями по поставкам лома черных металлов (потерпевший) 

Так, (обвиняемый№2), занимая должность бригадира по перемещению сырья (организация №3) расположенного по адресу (обезличено) которое осуществляет прием черных металлов для последующей его переработки и поставки в адрес (потерпевший) имея умысел на совершение хищения денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в умышленной поставке в адрес данного юридического лица не заказной продукции под видом лома черных металлов с целью реализации данного преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня по сентябрь 2013 года вступил в сговор с ранее знакомым (обвиняемый№4), являющимся начальником промышленной площадки (организация №2) по адресу: (обезличено), фактически исполнявшим свои должностные обязанности на промышленной площадке по приему и переработке лома черных металлов по адресу: (обезличено).

Кроме того, в период с июня по сентябрь 2013 года (обвиняемый№2) вступил в преступный сговор на совершение хищения путем обмана, денежных средств принадлежащих (потерпевший) с сотрудниками (организация №3) (обвиняемый№3) - мастером участка, (обвиняемый№1) – начальником смены наделенными служебными полномочиями, состоящими в выполнении последними организационно-распорядительных функций в коммерческой организации, а также с (обвиняемый№5) - приемосдатчиком (организация №3) (обвиняемый№3), (обвиняемый№1) и (обвиняемый№5), преследуя корыстные цели, желая легкого и быстрого обогащения, осознавая преступный характер своих действий, выразили свое согласие (обвиняемый№2) на совместное совершение преступления.

Разработанный план совершения преступления заключался в следующем:

- подготовке к совершению преступления, состоящей в поиске не заказанной продукции, в том числе металлической окалины и иных отходов производства на основе железа, использование которых планировалось при совершении преступления для загрузки в железнодорожные вагоны под видом лома черных металлов;доставке не заказной продукции на территорию промышленных площадок, расположенных в (обезличено) края; мониторинге поступления количества железнодорожных вагонов загруженных ломом черных металлов на территорию (организация №3) юридических лиц, осуществляющих лицензируемую деятельность в сфере оборота лома черных металлов и имеющих договорные отношения с (организация №3) достижении договоренности с лицами, не осведомленными в преступных намерениях объединившейся группы на оказание им помощи при совершении преступления; привлечение к участию в совершении преступления иных лиц, преследующих общий преступный умысел, направленный на хищение денежных средств (потерпевший) 

- непосредственном совершении преступления, состоящем в загрузке на территории (обезличено) края железнодорожных вагонов не заказной продукцией, в том числе окалиной и иными отходами производства на основе железа заранее разработанным способом, исключающим обнаружение не заказной продукции при их первоначальном осмотре на территории (потерпевший) составлении транспортной железнодорожной накладной на железнодорожный вагон, загруженный не заказной продукцией, выдаваемой за лом черных металлов, лицом, не осведомленным в преступных намерениях на совершение преступления в отношении (потерпевший) отправке железнодорожных вагонов, загруженных не заказной продукцией в адрес (организация №3) из (обезличено); сообщении номеров указанных железнодорожных вагонов, с целью организации их разгрузки и сокрытии факта поступления в них не заказной продукции; контроле за прибытием указанных железнодорожных вагонов на станцию (обезличено) дальнейшим обеспечением их беспрепятственного следования по территории (организация №3) с целью их постановки на интересующий фронт выгрузки на открытом складе металлолома; осуществлении заранее спланированной разгрузки железнодорожных вагонов, загруженных не заказной продукцией, на территории (организация №3) заключающейся в сокрытии ее поступления от потерпевшего - (потерпевший) распределении денежных средств, полученных в результате совершения преступления;

- сокрытии совершенного преступления, путем выполнения действий, направленных на зачистку железнодорожных вагонов и мест их выгрузки от не заказной продукции, находящейся в железнодорожных вагонах, посредством привлечения лиц, не осведомленных о преступных намерениях на совершение преступления в отношении (потерпевший)

При этом, учитывая личностные качества и служебное положение каждого, наличие связей с иными лицами, а также степень доверия к ним в трудовом коллективе и со стороны иных лиц, с целью осуществления преступного умысла, направленного на хищение денежных средств (потерпевший) роли были распределены следующим образом:

- (обвиняемый№2), будучи бригадиром смены по перемещению сырья (организация №3) участвовал в планировании, подготовке и совершении преступления, разработке мер конспирации, привлечении для совершения преступления иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях, осуществлял поиск не заказной продукции - отходов производства на основе железа (металлической окалины), использование которых было необходимо для совершения преступления, а также принимал меры по сокрытию преступных действий;

- (обвиняемый№4), будучи начальником промышленной площадки (организация №2), наделенный в соответствии с занимаемой им должностью организационно-распорядительными функциями в коммерческой организации, используя представленные ему полномочия при совершении преступления, участвовал в планировании, подготовке и совершении преступления, осуществлял поиск не заказной продукции - отходов производства на основе железа (металлической окалины), использование которых было необходимо для совершения преступления, давал подчиненным работникам (организация №2) указания на загрузку железнодорожных вагонов не заказной продукцией, отправку железнодорожных вагонов с не заказной продукцией, выдаваемой за лом черных металлов в адрес (организация №3) сообщал (обвиняемый№2) информацию об отправке железнодорожных вагонов, должен был осуществлять получение денежных средств за поставку не заказной продукции, как за лом черных металлов; 

- (обвиняемый№3), будучи мастером участка (организация №3) наделенный в соответствии с занимаемой им должностью организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, используя представленные ему полномочия при совершении преступления, участвовал в планировании, подготовке и совершении преступления; давал обязательные к исполнению указания подчиненным ему работникам (организация №3) обеспечивал контроль за следованием железнодорожных вагонов, загруженных не заказной продукцией, номера которых ему по средствам сотовой связи сообщал (обвиняемый№2), используя имеющийся в связи со служебным положением доступ к необходимой документации Общества, а также путем осуществления телефонных звонков работникам (организация №3) не осведомленным о его преступных намерениях; должен был осуществлять контроль за непосредственной выгрузкой не заказной продукции из железнодорожных вагонов, поступивших в адрес (организация №3) и обеспечение их выгрузки, путем дачи обязательных к исполнению указаний машинистам экскаваторов (организация №3) которых необходимо было привлечь к разгрузке железнодорожных вагонов с не заказной продукцией, не осведомленных о совершении преступления, выдачу обязательных к исполнению указаний подчиненным работникам (организация №3) на первоочередную выгрузку железнодорожных вагонов с не заказной продукцией в условиях, исключающих возможность обнаружения не заказной продукции руководством (организация №3)

- (обвиняемый№1), будучи начальником смены (организация №3) наделенный в соответствии с занимаемой им должностью организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, используя представленные ему полномочия при совершении преступления, участвовал в планировании, подготовке и совершении преступления; участвовал в поиске не заказной продукции – отходов производства на основе железа (металлической окалины), использование которых было необходимо для совершения преступления; информировал (обвиняемый№2). об объеме поступающего лома черных металлов на (организация №3) от поставщика лома черных металлов, получая указанную информацию, пользуясь своим служебным положением, в связи с имеющимся доступом к производственной документации Общества; обеспечивал контроль за следованием железнодорожных вагонов, загруженных не заказной продукцией, путем имеющегося в связи со служебными полномочиями доступа к необходимой документации Общества, а также путем осуществления телефонных звонков подчиненным ему диспетчерам станций «(обезличено) не осведомленным о преступных намерениях; по средствам телефонной связи давал обязательные к исполнению указания операторам станций (обезличено) на постановку поезда, в составе которого находился железнодорожный вагон с не заказной продукцией;

- (обвиняемый№5), будучи приемосдатчиком второго разряда (организация №3) отслеживала поступление и прохождение взвешивания железнодорожных вагонов с не заказной продукцией на территории (потерпевший) о чем в последующем сообщала (обвиняемый№2) для создания последним условий, исключающих возможность обнаружения не заказной продукции при разгрузке железнодорожных вагонов. Кроме этого, принимала участие в разрешении возникающих конфликтных ситуаций в случае возможного обнаружения не заказной продукции находящихся в железнодорожных вагонах на территории (организация №3) контролерами отдела технического контроля, рассчитывая на свои личностные качества, длительный период работы в (организация №3) и сложившиеся доверительные личные взаимоотношения с работниками (организация №3)

Таким образом, в период с июня по сентябрь 2013 года (обвиняемый№2), (обвиняемый№4), (обвиняемый№3), (обвиняемый№1), (обвиняемый№5), умышленно, из корыстных побуждений вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в отправке указанной организации не заказной продукции, выдавая ее за лом черных металлов, в железнодорожных вагонах, следующих от поставщика (организация №2) в соответствии с договорами поставок:

- по договору поставки лома черных металлов от (обезличено) заключенному между (организация №2) и (организация №4) согласно которому (организация №2) является «Продавцом» и обязуется поставить (организация №4) - «Покупателю» лом черных металлов, соответствующий требованиям ГОСТа 2787-75, а покупатель принять и оплатить Товар в размере, порядке и сроки, установленные договором;

- по договору поставки лома черных металлов от (обезличено) (обезличено) заключенному между (организация №4) и (организация №3) согласно которому (организация №4) является «Продавцом» и обязуется поставить (организация №3) «Покупателю» лом черных металлов, соответствующий требованиям ГОСТа 2787-75, а покупатель принять и оплатить Товар в размере, порядке и сроки, установленные договором;

- по договору поставки от 15.12.2011 года (обезличено), заключенного между (организация №3) и (потерпевший) согласно которому (организация №3) является «Продавцом» и обязуется поставить (потерпевший) - «Покупателю» лом черных металлов, соответствующий требованиям ГОСТа 2787-75, а (потерпевший) обязуется в свою очередь оплатить поставленную в его адрес продукцию.

Кроме того, в период с 01.09.2013 года по 15.09.2013 года, находясь на территории г, (обезличено), (обвиняемый№2) и (обвиняемый№6) умышленно, из корыстных побуждений вступили в преступный сговор на совместное совершение хищения денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в поставке железнодорожным транспортом в адрес указанной организации не заказной продукции - металлической окалины, умышленно выдавая ее за лом черных металлов.

Кроме того, в период с 01.09.2013 года по 15.09.2013 года, находясь на территории (обезличено) (обвиняемый№4) и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений вступили в преступный сговор, направленный на совместное совершение хищения денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в умышленной поставке железнодорожным транспортом в адрес указанной организации не заказной продукции - металлической окалины, выдавая ее за лом черных металлов.

Кроме того, в указанный период времени (обвиняемый№6) и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в умышленной поставке железнодорожным транспортом в адрес (потерпевший) не заказной продукции - металлической окалины, находившейся в их совместном распоряжении, выдавая ее за лом черных металлов.

В период с сентября 2013 по 15.10.2013 года (обвиняемый№3), находясь на территории (обезличено), действуя группой лиц по предварительному сговору с (обвиняемый№2), участвовал в планировании совершения преступления, путем совместного с (обвиняемый№2) выбора даты совершения преступления, выполнял подготовительные мероприятия, направленные на совместное совершение с другими участниками группы преступления, путем приискания сим карт, зарегистрированных на сторонних лиц, с целью ведения переговоров в процессе непосредственного совершения преступления, поддерживая высокий уровень конспирации, направленный на недопущение изобличения преступной деятельности. 

В период с июня по сентябрь 2013 года (обвиняемый№1), находясь на территории (обезличено), действуя по предварительному сговору с (обвиняемый№2), участвовал в планировании совершения преступления, путем совместного с (обвиняемый№2) выбора даты и способа совершения преступления, направленного на обман потерпевшего (потерпевший) относительно поставляемой заказной продукции под видом лома черных металлов, в условиях, исключающих обнаружение не заказной продукции руководством (организация №3) (потерпевший) В тот же период времени (обвиняемый№1) осуществлял поиск не заказной продукции - отходов производства на основе железа (металлической окалины), использование которых было необходимо для совершения преступления.

В конце сентября 2013 года (обвиняемый№2), находясь на территории (обезличено), продолжая осуществлять подготовку к совершению преступления сообщил (обвиняемый№6) о необходимости поставки металлической окалины на территорию промышленной площадки по приему и переработке металлолома, расположенную в (обезличено) края, для создания условий исполнения преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих (потерпевший) путем обмана, состоящего в загрузке металлической окалины в железнодорожные вагоны, находящиеся в пользовании (организация №2) выдавая ее за лом черных металлов для последующей отправки указанных вагонов в адрес (потерпевший)

В конце сентября 2013 года (обвиняемый№6), находясь в (обезличено) и ФИО1, находясь в (обезличено) действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, (обвиняемый№2) и (обвиняемый№4) организовали поставку металлической окалины на территорию промышленной площадки по приему и переработке лома черных металлов (наименование обезличено) расположенную по адресу: (обезличено) для последующей загрузки данной не заказной продукции в железнодорожные вагоны, находящиеся в пользовании (организация №2) для их отправки (потерпевший)

В период с 25.09.2013 года по 08.10.2013 года (обвиняемый№2), находясь на территории (обезличено), действуя в соответствии с ранее разработанным планом, получив возможность использовать в качестве не заказной продукции металлическую окалину предоставленную (обвиняемый№6) и ФИО1 поддерживая определенный уровень конспирации, в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, сообщил (обвиняемый№4) необходимости загрузки железнодорожных вагонов, находящихся в пользовании (организация №2) ранее разработанным способом, путем погрузки в железнодорожные вагоны не заказной продукции - металлической окалины, осуществляя тем сам умышленные действия, направленные на обман, состоящий в выдаче не заказной продукции за лом черных металлов.

В период с 29.09.2013 года по 08.10.2013 года (обвиняемый№4), находясь на территории (обезличено) края, являясь должностным лицом в коммерческой организации, используя представленные ему служебные полномочия, состоящие в осуществлении руководства над деятельностью промышленной площадки (организация №2) действуя согласно ранее отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя дальнейшую подготовку к совершению преступления, в ходе исполнения должностных обязанностей, подготовил для использования при совершении преступления железнодорожные вагоны (обезличено), (обезличено), (обезличено) с не заказной продукцией металлической окалиной предоставленной ФИО1, находящиеся в пользовании (организация №2) для их загрузки ломом черных металлов и отправки в адрес (потерпевший) посредством юридических лиц (организация №4) и (организация №3)

В продолжение реализации совместного преступного умысла, (обвиняемый№4) в период времени с 30.09.2013 года по 08.10.2013 года, находясь на территории (обезличено) края, умышленно, из корыстных побуждений, используя служебные полномочия, действуя в условиях строгой конспирации, дал обязательные для исполнения указания подчиненным ему работникам (организация №2) на загрузку железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено), направляемых в адрес (потерпевший) с не заказной продукцией, предоставленной (обвиняемый№6) и ФИО1 При этом в целях сокрытия преступления и в соответствии с заранее разработанным способом, указанные вагоны сверху были укрыты спрессованными металлическими брикетами, что исключало возможность обнаружения не заказной продукции при их визуальном осмотре в момент поступления на территорию (потерпевший) в следующем количестве:

- (обезличено) в железнодорожный вагон (обезличено) была загружена не заказная продукция весом (обезличено) кг, в том числе металлическая окалина, лом и отходы черных металлов, не соответствующие требованиям ГОСТа 2787-25;

- (обезличено) в железнодорожный вагон (обезличено) была загружена не заказная продукция весом (обезличено) кг, в том числе металлическая окалина, лом и отходы черных металлов, не соответствующие требованиям ГОСТа 2787-25;

- (обезличено) в железнодорожный вагон (обезличено) была загружена не заказная продукция весом (обезличено) кг, в том числе металлическая окалина, лом и отходы черных металлов, не соответствующие требованиям ГОСТа 2787-25.

Таким образом, (обвиняемый№4) совершил умышленные действия, направленные на исполнение обмана в отношении (потерпевший) состоящего в умышленном сокрытии поставки в адрес данного юридического лица не заказной продукции, выдавая ее за лом черных металлов.

В продолжение общего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, (обвиняемый№4) в период времени с (обезличено) по (обезличено), находясь на территории (обезличено), умышленно, из корыстных побуждений, действуя путем обмана, выразившегося в умышленном сокрытии юридически значимой информации от потерпевшего (потерпевший) предоставил посредством телефонной связи заведомо недостоверные сведения о загрузке железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено) ломом черных металлов в соответствии с договорами поставок, сотрудникам (организация №2) П. и Ж., осуществляющим передачу сведений о готовности поставки лома черных металлов в адрес (потерпевший) умышленно сокрыв информацию о наличии в указанных вагонах не заказной продукции, тем самым обманув вышеуказанных сотрудников. Будучи обманутыми умышленными действиями (обвиняемый№4), сотрудники (организация №2) на сайте (организация №4) (обезличено) внесли информацию о марке и массе лома черных металлов в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено), направляемых в адрес (потерпевший) в транспортные железнодорожные накладные (обезличено), являющиеся основанием, в соответствии с условиями заключенного договора поставки, для покупателя (организация №4) произвести оплату поставляемой в его адрес продукции поставщику (организация №2) При этом, в отсутствие осведомленности о наличии в указанных вагонах не заказной продукции, сотрудниками (организация №2) была учтена и предоставлена к оплате покупателю (организация №4) масса не заказной продукции, как масса лома черных металлов, соответствующего требованиям ГОСТа 2787-75 и условиям договора поставки, что в последующем влекло наступление гражданско-правовых отношений между (организация №4) (организация №3) и (потерпевший) обязывающих последнего произвести расчет за отправленную в его адрес в соответствии с договорами поставок продукцию.

Реализуя общий преступный умысел, в период с 30.09.2013 года по 10.10.2013 года (обвиняемый№4), находясь на территории (обезличено), осознавая, что железнодорожные вагоны (обезличено), (обезличено), (обезличено), отправленные в адрес (потерпевший) загружены не заказной продукцией, в соответствии с заранее определенным способом, поддерживая определенный уровень конспирации сообщил (обвиняемый№2), путем отправки смс-сообщений с абонентских номеров (обезличено) на абонентский (обезличено), о том, что железнодорожные вагоны (обезличено), (обезличено), (обезличено) в соответствии с ранее разработанным способом загружена не заказная продукция, и они направлены в адрес (потерпевший) Указанная информация была сообщена (обвиняемый№4) (обвиняемый№2) с целью| осуществления последним разработанного ранее преступного плана, состоящего в отслеживании прибытия вагонов с не заказной продукцией на территорию (организация №3) сообщении о факте их прибытия (обвиняемый№3) и (обвиняемый№1) для дальнейшей разгрузки вагонов под их непосредственным контролем, в соответствии с заранее отведенными им ролями, в условиях, обеспечивающих сокрытие обмана от руководства (организация №3) и (потерпевший)

Учитывая наличие гражданско-правовых отношений между (организация №2) и (организация №4) в соответствии с договором поставки от (обезличено) (обезличено) (организация №4) произвело расчет с (организация №2) следующим образом:

- (обезличено) на основании платежного поручения (обезличено) (организация №4) с расчетного счета (обезличено) в (банк№1) (обезличено) перечислило (организация №2) на расчетный счет (обезличено)» в отделении (обезличено) (банк№2) (обезличено), денежные средства в сумме 2 300 000 рублей в качестве оплаты за поставку лома черных металлов по договору от (обезличено) (обезличено)

- (обезличено) на основании платежного поручения № (организация №4) с расчетного счета (обезличено) в филиале (банк№3) в (обезличено), перечислило (организация №2) на расчетный счет (обезличено) в отделении (обезличено) (банк№2) (обезличено), денежные средства в сумме 2 000 000 рублей в качестве оплаты за поставку лома черных металлов по договору от (обезличено) (обезличено)

- (обезличено) на основании платежного поручения (обезличено) (организация №4) с расчетного счета (обезличено) в филиале (банк№4) перечислило (организация №2) на расчетный счет (обезличено) в отделении (обезличено) (банк№2) (обезличено) денежные средства в сумме 1.500.000 рублей в качестве оплаты за поставку лома черных металлов по договору от (обезличено) года(обезличено).

В период с 29.09.2013 года по 15.10.2013 года (обвиняемый№2), находясь на территории (обезличено), получив от (обвиняемый№4) и (обвиняемый№6) информацию об отправке в адрес (потерпевший) железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено), загруженных не заказной продукцией, в соответствии с заранее определенным способом, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, выразившегося в сокрытии факта поставки не заказной продукции, выдаваемой за лом черных металлов, сообщил полученные им сведения, поддерживая высокий уровень конспирации, путем отправления смс-сообщений на абонентские номера, зарегистрированные на сторонних лиц, находящиеся в пользовании (обвиняемый№5) - для сообщения об их прибытии на (потерпевший) (обвиняемый№1) - для контроля за их следованием и поставки на определенный склад металлолома; (обвиняемый№3) - для организации их разгрузки в условиях, исключающих обнаружение не заказной продукции, с целью недопущения обнаружения данной не заказной продукции в указанных железнодорожных вагонах и их последующей беспрепятственной выгрузки на территории (организация №3)

В период с 29.09.2013 года по 15.10.2013 года (обвиняемый№3), находясь на территории (обезличено), получив от (обвиняемый№2) информацию о дате и способе совершения преступления, являясь мастером участка (организация №3) будучи наделенным должностной инструкцией служебными полномочиями, состоящими в выполнении им организационно-распорядительных функций в коммерческой организации, использовал представленные ему полномочия, состоящие в осуществлении руководства над трудовой деятельностью подчиненных ему работников, в целях реализации совместного с остальными участниками группы преступного умысла, направленного на хищение путем мошенничества денежных средств, принадлежащих (потерпевший) (обвиняемый№3) согласно ранее отведенной ему роли умышленно, из корыстных побуждений, контролировал следование железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено), загруженных не заказной продукцией, по территории (потерпевший) и (организация №3) путем осуществления телефонных звонков не установленным работникам (организация №3) сопровождающим вагоны, не осведомленным о его преступных намерениях, которые в силу должностного положения и длительного исполнения (обвиняемый№3) своих обязанностей, сообщали последнему информацию о местонахождении интересующих его железнодорожных вагонов.

Действия (обвиняемый№3) по осуществлению контроля за следованием железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено), в соответствии с ранее отведенной ему ролью, являлись неотъемлемой частью общего преступного умысла участников группы и были направлены на своевременное получение информации о местонахождении указанных вагонов, с целью последующей организации их разгрузки в условиях, исключающих возможность обнаружения не заказной продукции сотрудниками (организация №3) и (потерпевший) то есть с целью сокрытия обмана как способа хищения денежных средств потерпевшего. 

В период до (обезличено) (обвиняемый№1), находясь на территории (обезличено), а в период с (обезличено) по (обезличено), находясь в неустановленном месте, являясь начальником смены (организация №3) используя свое служебное положение, состоящее в осуществлении руководства над деятельностью подчиненных ему работников Общества, согласно ранее отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений отслеживал прибытие и контролировал движение железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено) на территории (потерпевший) путем осуществления телефонных звонков подчиненных ему работникам (организация №3) в целях исполнения возможности реализации совместного с иными участниками группы преступного умысла, направленного на сокрытие обмана, состоящего в поставке в адрес (потерпевший) не заказной продукции под видом лома черных металлов.

В то же время (обвиняемый№5), находясь на территории (обезличено), в период с (обезличено) по (обезличено), умышленно, из корыстных побуждений, используя свои коммуникативные качества и сложившиеся доверительные отношения с сотрудниками (организация №3) в силу ее служебной деятельности в данном Обществе, в соответствии с ранее отведенной ей ролью, посредством осуществления телефонных звонков приемосдатчикам и весовщикам (организация №3) узнавала у последних информацию о прибытии железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено) на территорию (потерпевший) с целью последующей передачи указанной информации (обвиняемый№2), для реализации последним общего преступного умысла, направленного на сокрытие обмана, состоящего в поставке в адрес (потерпевший) не заказной продукции под видом лома черных металлов.

04.10.2013 года (обвиняемый№5), находясь на территории (обезличено), получив от неустановленных работников (организация №3) информацию о прибытии железнодорожного вагона (обезличено) на территорию (потерпевший) сообщила об этом (обвиняемый№2) путем отправления смс-сообщения с абонентского номера (обезличено) на абонентский (обезличено) для того, чтобы (обвиняемый№2) использовал в последующем полученную информацию для создания условий, направленных на разгрузку указанного вагона в условиях, исключающих возможность обнаружения находящейся в нем не заказной продукции от руководства (организация №3) и (потерпевший)

В период с 09.10.2013 года по 12.10.2013 года (обвиняемый№2), находясь на территории (обезличено), получил от работников (организация №3) информацию о том, что железнодорожные вагоны (обезличено), (обезличено), (обезличено), загруженные не заказной продукцией, прибыли на территорию (организация №3) расположенную по адресу: (обезличено), и поставлены на контроль руководством (организация №3) что предполагало их последующую выгрузку в присутствии членов комиссии, тем самым исключая возможность сокрытия факта поступления не заказной продукции от руководства (организация №3) и (потерпевший)

В тот же период времени (обвиняемый№2), находясь на территории (обезличено), действуя в интересах иных участников группы, осознавая, что обнаружение не заказной продукции в указанных железнодорожных вагонах изобличит их преступную деятельность, поддерживая высокий уровень конспирации, сообщил, полученную им информацию (обвиняемый№4), (обвиняемый№3), П., (обвиняемый№5), и (обвиняемый№6), которых призвал принять меры, направленные на недопущение обнаружения не заказной продукции в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено), с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих (потерпевший)

В период с 09.10.2013 года по 15.10.2013 года (обвиняемый№4), находясь на территории (обезличено), группой лиц по предварительному сговору с Ч., (обвиняемый№6) и ФИО1, не желая быть изобличенным в совершении преступления, осознавая, что факт обнаружения не заказной продукции в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено) изобличит его как лицо, совершившее преступление, умышленно, из корыстных побуждений принимал активные меры, направленные на не допущение обнаружения не заказной продукции, находящейся в данных железнодорожных вагонах. В указанный период времени (обвиняемый№4), находясь на территории (обезличено) и (обезличено) края, пытался переадресовать направление железнодорожных вагонов (обезличено)и (обезличено) на промышленные площадки (организация №2) расположенные на территории (обезличено) для последующей выгрузки не заказной продукции из данных железнодорожных вагонов, тем самым желая не допустить поступление указанных вагонов на территорию (организация №3) расположенную по адресу: (обезличено)

В тот же период времени (обвиняемый№2), (обвиняемый№3), (обвиняемый№1), (обвиняемый№5), (обвиняемый№6) и ФИО1, находясь на территории (обезличено), группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, поддерживая высокий уровень конспирации, принимали попытки предотвращения обнаружения их преступных действий, путем осуществления телефонных звонков работникам (организация №3) и (потерпевший) не осведомленных в совершении преступления и даче им указаний на выгрузку не заказной продукции, находящейся в железнодорожных вагонах (обезличено) и (обезличено).

Однако, 11.10.2013 года в ходе проведения комиссионной приемки железнодорожного вагона (обезличено) на территории (организация №3) расположенной по адресу: (обезличено), сотрудниками указанной организации совместно с сотрудниками службы безопасности (обезличено) и (организация №2) вместо лома черных металлов вида 3 А в вагоне обнаружена продукция, не соответствующая виду лома, требуемого к поставке по договору от (обезличено) (обезличено) заключенному между (организация №2) и (организация №4) и не соответствует требованиям ГОСТа 2787-75, общей массой 62900 кг, о чем составлен акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей от 11.10.2013 года (обезличено).

12.10.2013 года в ходе проведения комиссионной приемки железнодорожного вагона (обезличено) на территории (организация №3) расположенной по адресу: (обезличено) сотрудниками указанной организации совместно с сотрудниками службы безопасности (обезличено)» и (обезличено) вместо лома черных металлов вида 3А1 в вагоне обнаружена продукция, не соответствующая виду лома, требуемого к поставке по договору от 01.01.2013 года (обезличено), заключенному между (организация №2) и (организация №4) и не соответствует требованиям ГОСТа 2787-75, общей массой 63300 кг, о чем составлены акты об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей от (обезличено) (обезличено) и от (обезличено) (обезличено).

15.10.2013 года в ходе проведения комиссионной приемки железнодорожного вагона (обезличено) на территории (организация №3), расположенного по адресу: (обезличено), сотрудниками указанной организации совместно с сотрудниками службы безопасности (обезличено) и (организация №2) вместо лома черных металлов вида ЗА в вагоне обнаружена продукция, не соответствующая виду лома, требуемого к поставке по договору от (обезличено) (обезличено), заключенному между (организация №2) и (организация №4) и не соответствует требованиям ГОСТа 2787-75, общей массой 58450 кг, о чем составлен акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей от (обезличено) (обезличено). 

В результате обнаружения не заказной продукции, находящейся в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено), (лицо№1) (обезличено) и (обезличено) внёс в кассу (организация №2) расположенного по адресу: (обезличено), ранее полученные в подотчет денежные средства в сумме 910.625 рублей 63 копейки следующим образом:

-на основании приходного кассового ордера от 16.12.2013 года (обезличено) (лицо№1) внесены в кассу (организация №2) денежные средства в сумме 800.000 рублей;

- на основании приходного кассового ордера от 17.12.2013 года (обезличено) (лицо№1) внесены в кассу (организация №2) денежные средства в сумме 110.625 рублей 63 копейки.

В соответствии с договором поставки от 01.01.2013 года (обезличено), заключенным между (организация №4) и (организация №2) по окончании расчетного периода, в связи с обнаружением факта поставки в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено) не заказной продукции вместо лома черных металлов, частичная оплата в сумме 1.512.020 рублей, перечисленная от (организация №4) по платежным поручениям от (обезличено) (обезличено); от (обезличено) (обезличено); от (обезличено) (обезличено) (организация №2) была полностью скорректирована. 

Учитывая условия гражданско-правовых договоров, заключенных между (организация №3) и (потерпевший) в связи с обнаружением в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено) не заказной продукции, сотрудниками указанных юридических лиц не были утверждены приемосдаточные акты формы (обезличено), являющиеся основанием для перечисления денежных средств (потерпевший) за поступившую в указанных железнодорожных вагонах не заказную продукцию как за лом черных металлов, на расчетный счет (организация №3)

Таким образом, (обвиняемый№2), (обвиняемый№4), (обвиняемый№3), (обвиняемый№1), (обвиняемый№5), (обвиняемый№6) и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору не смогли довести преступный умысел, направленный на хищение путем мошенничества денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих (потерпевший) в сумме 1 480 775 рублей 59 копеек до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена на территории (организация №3) расположенной по адресу: (обезличено) сотрудниками службы безопасности (организация №3) выявившими факт совершения преступления, тем самым была исключена возможность перечисления денежных средств, принадлежащих (потерпевший) за поставку в его адрес не заказной продукции в железнодорожных вагонах (обезличено), (обезличено), (обезличено) как за лом черных металлов соответствующего вида в сумме 1 480775 рублей 59 копеек, что является особо крупным размером

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное ходатайство поддержал, указав, что с объемом обвинения и квалификацией он и его подзащитный согласны.

Государственный обвинитель и потерпевший против ходатайства подсудимого не возражали, согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Наказание, за инкриминируемое подсудимому преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, заявленное добровольно, после предварительной консультации с защитником.

Суд, учитывая мнение всех участников процесса о соблюдении ст.314 УПК РФ, доказанности вины подсудимого, применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом изложенного, на основании имеющихся материалов уголовного дела суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч.4 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который (обезличено)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствие с п. Г, И ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие 3 малолетних детей на иждивении, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний, состояние здоровья подсудимого и его отца ..., который нуждается в постоянном уходе.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, соответственно, имеются основания и суд применяет при назначении наказания правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по данному делу не установлено.

Суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, так как назначение другого, более мягкого вида наказания за совершенное преступление, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.43 УК РФ данная мера наказания будет достаточной для восстановления социальной справедливости, а также для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и применяет условное осуждение, с возложением на осужденного, в соответствии со ст.73 УК РФ, обязанностей, способствующих достижению цели его исправления, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Учитывая материальное положение подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, наказание подсудимому назначается с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ) с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

Меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ.

Гражданский иск по настоящему делу не заявлен.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Сведения о процессуальных издержках по уголовному делу отсутствуют.

Руководствуясь ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные дни, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежней меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- телефонные переговоры (обвиняемый№2), содержащиеся на DVD-R диске однократной записи (обезличено)с и DVD-R диске однократной записи (обезличено)с, полученные в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров»;

- информацию о проведении оперативно – розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи» на DVD-R диске однократной записи (обезличено)с на DVD-R диске однократной записи (обезличено)с и DVD-R диске однократной записи (обезличено); 

- DVD–R диск однократной записи с детализацией входящих и исходящих соединений абонентских номеров (обезличено), (обезличено), (обезличено);

- выписку из лицевого счета по вкладу, номер лицевого счета: (обезличено)

DVD – R диск однократной записи с детализацией входящих и исходящих соединений абонентских номеров (обезличено), (обезличено);

- копии удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); протокол радиационного контроля (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); протокола радиационного контроля (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); протокола радиационного контроля (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); копию разворота листов из журнала регистрации поступления металлолома в железнодорожных вагонах в (организация №3) цех Переработки металлолома (обезличено) от подразделений (потерпевший) копию разворота листов из журнала регистрации поступления металлолома в железнодорожных вагонах в (организация №3) цех Переработки металлолома (обезличено) от подразделений (потерпевший) копию разворота листов из журнала регистрации поступления металлолома в железнодорожных вагонах в (организация №3) цех Переработки металлолома (обезличено) от подразделений (потерпевший)

- расписку от имени начальника (организация №3) от (обезличено); расписку от имени начальника (организация №3) от (обезличено); расписку от имени начальника (организация №3) от (обезличено); протокол перевески вагонов (обезличено) от (обезличено) на железнодорожный вагон (обезличено); отвес на перевеску тары п/вагонов из – под металлолома на железнодорожный вагон (обезличено) от (обезличено); отвес на перевеску тары п/вагонов из – под металлолома на железнодорожный вагон (обезличено) от (обезличено); акт (обезличено) от (обезличено) об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно – материальных ценностей; акт (обезличено) от (обезличено) об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно – материальных ценностей; акт (обезличено) от (обезличено) об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно – материальных ценностей (копии);

- информацию полученную в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи», содержащаяся на DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с, DVD – R диске однократной записи (обезличено)с;

- записную книжку «Marker» (копия);

- копии документов: акт приема – передачи договорной документации от (обезличено) между (организация №3) и (потерпевший) Реестр поступившего металлолома на железнодорожные вагоны (обезличено), (обезличено), (обезличено); Приемо – сдаточный акт (обезличено) от (обезличено); Приемо – сдаточный акт (обезличено) от (обезличено); Приемо – сдаточный акт (обезличено) от (обезличено);Отвес на перевеску тары п/вагона (обезличено);Отвес на перевеску тары п/вагона (обезличено); Отвес на перевеску тары п/вагона (обезличено); накладная (обезличено) от (обезличено) на ж/д вагон (обезличено); накладная (обезличено) от (обезличено) на ж/д вагон (обезличено); накладная (обезличено) от (обезличено) на ж/д вагон (обезличено); транспортная железнодорожная накладная (обезличено) на ж/д вагон (обезличено); транспортная железнодорожная накладная (обезличено) на ж/д вагон (обезличено); транспортная железнодорожная накладная (обезличено) на ж/д вагон (обезличено);

- фотографии, железнодорожных вагонов (обезличено), (обезличено), (обезличено) и их содержимого, содержащиеся на DVD – R диске однократной записи, изъятом в ходе проведения выемки у свидетеля М.;

- информацию, полученную в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении (обвиняемый№4), использующего абонентский (обезличено), содержащуюся на DVD – R диске однократной записи (обезличено)

- информацию, полученную в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении (обвиняемый№2), использующего абонентский (обезличено), содержащуюся на DVD – R диске однократной записи №(обезличено)

- информацию, полученную в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении (обвиняемый№4), использующего абонентский (обезличено), содержащуюся на DVD – R диске однократной записи (обезличено)с;

- информацию, полученную в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении (обвиняемый№2), использующего абонентский (обезличено), содержащуюся на DVD – R диске однократной записи (обезличено)с;

- информацию, полученную в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении (обвиняемый№2), использующего абонентский (обезличено), содержащуюся на DVD – R диске однократной записи (обезличено)с;

- приказ о приеме на работу ФИО1 в (организация №2) (обезличено) от (обезличено), приказ о прекращении трудового договора с ФИО1 (обезличено) от (обезличено), заявление об увольнении от имени ФИО1, трудовой договор (обезличено) от (обезличено), договор (обезличено) о полной материальной ответственности от (обезличено), должностная инструкция (копии);

- ответы на запросы (обезличено) (копии);

- ответы на запросы РЖД от (обезличено), (обезличено) (копии) - хранить в материалах дела до истечения срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки НОКИА в корпусе темного цвета (обезличено) с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером (обезличено) находящийся на хранение в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новокузнецку возвратить (обвиняемый№2) для распоряжения по своему усмотрению; кассовый Чек сбербанка России с номером операции: (обезличено), дата совершения операции: (обезличено), получатель (обезличено) сумма 10, 000, 00 RUB; (обезличено);

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество черного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 11.10.2013 из железнодорожного вагона (обезличено); порошкообразное вещество черного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12.10.2013 из железнодорожного вагона (обезличено); порошкообразное вещество черного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15.10.2013 из железнодорожного вагона (обезличено) – переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Новокузнецку уничтожить;

Вещественные доказательства: содержимое железнодорожного вагона (обезличено) (лом черных металлов, порошкообразное вещество черного цвета), изъятое в ходе осмотра места происшествия от (обезличено) из железнодорожного вагона (обезличено); содержимое железнодорожного вагона (обезличено) (лом черных металлов, порошкообразное вещество черного цвета), изъятое в ходе осмотра места происшествия от (обезличено) из железнодорожного вагона (обезличено); содержимое железнодорожного вагона (обезличено) (лом черных металлов, порошкообразное вещество черного цвета), изъятое в ходе осмотра места происшествия от (обезличено) из железнодорожного вагона (обезличено) – передать по принадлежности (организация №3)

Иные документы: приказ (организация №2) (обезличено)-к от (обезличено); Приходный кассовый ордер (обезличено) от (обезличено); Приходный кассовый ордер (обезличено) от (обезличено); Карточка счета (обезличено) на (лицо№1) (копии); «расчет ущерба по вагонам №(обезличено) копия письма от (обезличено) адресованного генеральному директору (организация №2) Х. от управляющего директора Г.; копия акта (обезличено) от (обезличено) об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно – материальных ценностей; копию акта (обезличено) от (обезличено) об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно – материальных ценностей; копия акта (обезличено) от (обезличено) об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно – материальных ценностей; копию договора поставки (обезличено) лома черных металлов от (обезличено) (с приложениями и спецификациями), заключенного между (организация №4) - «Покупатель» с одной стороны и (организация №2) с другой стороны; копии транспортной железнодорожной накладной (обезличено); транспортной железнодорожной накладной № (обезличено); копия транспортной железнодорожной накладной (обезличено) копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено)от (обезличено);копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию перечня железнодорожных накладных; копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию отчета агента (обезличено) от (обезличено); копия акта (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию акта (обезличено) от (обезличено); копию отчета агента (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию акта (обезличено) от (обезличено); копию отчета агента (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию акта о выполненных работах (оказанных) услугах № (обезличено) от (обезличено); копия счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию приходно – кассового ордера (обезличено) от (обезличено), согласно которому от (лицо№1) в счет возмещения недостачи лома внесено 110 625 рублей 63 копейки. копию приходно – кассового ордера (обезличено) от (обезличено), согласно которому от (лицо№1) в счет возмещения недостачи лома внесено 800 000 рублей. копию акта о выполненных работах (оказанных) услугах № ALalt000814 от (обезличено); копию счет – фактуры (обезличено) от (обезличено); копию акта сверки взаимных расчетов за период с (обезличено) по (обезличено); копию платежного поручения (обезличено) от (обезличено); копия платежного поручения (обезличено) от (обезличено); копию платежного поручения (обезличено) от (обезличено); копию платежного поручения (обезличено) от (обезличено); копию платежного поручения (обезличено) от (обезличено); копию платежного поручения (обезличено) от (обезличено); копия платежного поручения (обезличено) от (обезличено); документы: государственный стандарт Союза ССР «Металлы черные вторичные общие технические условия» ГОСТ 2787-75; копию приговора от (обезличено) в отношении обвиняемых (обвиняемый№4), (обвиняемый№3), (обвиняемый№1), (обвиняемый№6), (обвиняемый№5), (обвиняемый№2) - хранить в материалах дела до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем участия в системе видеоконференцсвязи.

В случае подачи представления или жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него свои замечания.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника осужденный должен сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав об этом в жалобе, возражениях на жалобу, представление либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы, представления.

Судья Н.В. Шигильдеева